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25. prosinec 2023: mše svatá v den Slavnosti Narození Páně v kostele Všech svatých ve Stříbře. Z kazatelny káže 

P. Miroslav Martiš, SChLJ, stříbrský farář. 

Snímek František Kratochvíl 
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Dr. Jan Kotous vyznamenán vědeckou radou 
Univerzity Karlovy 

 

Vědecká rada Univerzity Karlovy na svém zasedání ve čtvrtek 30. listopadu 2023 ocenila výji-

mečné osobnosti, jež v měsíci říjnu a listopadu oslavily významné životní jubileum. Rozdány 

byly celkem čtyři stříbrné a jedna zlatá pamětní medaile Univerzity Karlovy. Mezi oceněnými 

byl JUDr. Jan Kotous, právník, pedagog a historik z Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

a člen Společnosti pro církevní právo. 

 Stříbrnou medaili Univerzity Karlovy převzal Dr. Jan Kotous z rukou prof. Mileny Králíč-

kové, rektorky Univerzity Karlovy, a to za zásluhy o rozvoj oboru pracovní právo a právo so-

ciálního zabezpečení, s přihlédnutím na jeho podíl na rozvíjení vztahů mezi Univerzitou Kar-

lovou a pražskou arcidiecézí. 

 

Dr. Jan Kotous působil na Ministerstvu práce a sociálních věcí České republiky, kde vedl 

oddělení sociální politiky, byl též ředitelem personálního odboru Ministerstva kultury České 

republiky a ředitelem kanceláře Královské kolegiální kapituly na Vyšehradě. Téměř dvacet let 

působí na Katedře pracovního práva a sociálního zabezpečení Právnické fakulty Univerzity 
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Karlovy. Vedle historie sociální politiky a historie práva se zabývá rovněž právem církevním 

a soukromým. Je redaktorem odborných sborníků, autorem vysokoškolských skript a řady od-

borných publikací. 

 

Dr. Kotous je držitelem několika významných ocenění, včetně bronzové a stříbrné medaile 

Antonína rytíře Randy, udělované Jednotou českých právníků. Je rovněž nositelem řady cír-

kevních ocenění: v roce 1996 získal důstojnický kříž Pro Merito Melitensi za práci pro suve-

rénní řád Maltézských rytířů. V roce 2013 mu kardinál Dominik Duka udělil stříbrnou Svato-

vojtěšskou medaili Arcibiskupství pražského za zásluhy, znovuobnovení a rozvoj Královské 

kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. V roce 2016 přijal z rukou českobudějovic-

kého biskupa Vlastimila Kročila zlatou Medaili sv. Auraciána a v roce 2018 od papeže Fran-

tiška Řád sv. Řehoře Velikého ve stupni rytíř – komandér. V poslední době mu byla udělena 

stříbrná medaile k 1050. výročí založení pražského biskupství, kterou dr. Kotous přijal z rukou 

pražského arcibiskupa Mons. Jana Graubnera o svátku sv. Víta dne 15. června 2023 v pražském 

Arcibiskupském paláci.1 

Za celou Společnost pro církevní právo oceněnému srdečně gratulujeme! 

 

 

 

 

 

 
1  O ocenění dr. Kotouse stříbrnou medailí k 1050. výročí založení pražského biskupství jsme informovali na 

stránkách Zrcadla církve č. 7/2023 ze dne 1. července 2023, na s. 5. 
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Přijďte na mši svatou pro právníky a příznivce duchovní 
správy právníků v Praze 

 

Ve čtvrtek 4. ledna 2024 v 17.00 se uskuteční další setkání při mši svaté v kostele svatého 

Františka z Assisi na Starém Městě pražském, u paty Karlova mostu, hlavního řádového kostela 

Rytířského řádu křižovníků s červenou hvězdou. Hlavním celebrantem mše bude P. prof. Jiří 

Rajmund Tretera, který pronese homilii. Po mši bude následovat krátké setkání v prostorách 

kláštera. Všechny srdečně zveme! 

 

 

 
 

Plaketa města Stříbra pro Františka Kratochvíla 
 

Bc. František Kratochvíl, ředitel Základní umě-

lecké školy Stříbro a předseda Místní skupiny Spo-

lečnosti pro církevní právo ve Stříbře, převzal ve 

středu 13. prosince 2023 z rukou starosty města 

Stříbra a náměstka hejtmana Plzeňského kraje 

pana Martina Záhoře plaketu města Stříbra 

1. stupně a čestné uznání za dlouholetou aktivní 

činnost v oblasti kultury, školství a mezilidských 

vztahů spojených s městem Stříbrem. Při předá-

vání pan starosta vyzdvihl činnost Františka Kra-

tochvíla v římskokatolické farnosti a jeho význam-

nou roli při spolupráci města a církve. 

 



ZRCADLO CÍRKVE 1/2024 5 

 

 

Zleva Bc. František Kratochvíl a Martin Záhoř, starosta Stříbra. 

 

29. prosinec 2023: ze mše svaté v kapli Panny Marie 
Sněžné v Těchlovicích u Stříbra 
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Vyšla kniha o zpovědním tajemství 
 

 

Publikace se věnuje všem aspektům 

souvisejícím se zpovědním tajemstvím. 

Na úvodní část pojednávající o historic-

kém vývoji navazuje přehled základ-

ních skutečností, kterými jsou vznik, 

rozsah, subjekt a předmět zpovědního 

tajemství. Další část tvoří komentář 

k ustanovením církevního práva s uve-

dením mnohých praktických příkladů.  

Následuje rozbor ustanovení čes-

kého a slovenského právního řádu týka-

jících se státního uznání zpovědního ta-

jemství spolu se stručným přehledem 

právní ochrany zpovědního tajemství 

v některých dalších zemích.  

V závěru kniha řeší aktuální otázky 

především v souvislosti se závažněj-

šími trestnými činy.  

Dodatek ke knize tvoří přehled mu-

čedníků zpovědního tajemství. 

 

 

 

 

Knihu lze zakoupit zde: https://www.alescenek.cz/zbozi/217796/zpovedni-tajemstvi-v-cir-

kevnim-pravu-a-v-pravnim-radu-cr/ 

 

Autor ICLic. Mgr. et Mgr. Šimon Polívka, Ph.D., je knězem litoměřické diecéze. Působí jako 

farář ve Vejprtech. U Diecézního soudu litoměřické diecéze pracuje jako ochránce spravedl-

nosti a obhájce svazku. Je členem Společnosti pro církevní právo a plodným autorem více 

článků o zpovědním tajemství v Revue církevního práva. 

 

Autorovi k vydání jeho skvělé knihy srdečně gratulujeme a knihu doporučujeme všem našim 

čtenářům. 

 

Vedení Společnosti pro církevní právo a redakce Revue církevního práva 

 

 

 

https://www.alescenek.cz/zbozi/217796/zpovedni-tajemstvi-v-cirkevnim-pravu-a-v-pravnim-radu-cr/
https://www.alescenek.cz/zbozi/217796/zpovedni-tajemstvi-v-cirkevnim-pravu-a-v-pravnim-radu-cr/
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Homilie na Půlnoční mši svaté 
pronesená ve farním chrámu sv. Martina 

v městě Mšeno u Mělníka 24. 12. 2023 v 21.00 
 

Rok B: 

Iz 9, 1–3.5–6, Tit 2, 11–14 

Evangelium podle svatého Lukáše 2, 1–14 

 

Vážení přátelé, bratří a sestry! 

 

Při dnešní ranní mši, se čtením ještě ze 4. adventní neděle, jsme si připomněli, jak 9 měsíců 

před Ježíšovým narozením anděl Gabriel dívce Marii z městečka Nazareta v Galileji, v severní 

části Svaté země – Izraele, zvěstoval, že byla vyvolena stát se matkou Božího syna. Po prvním 

úleku tato moudrá mladá žena namítla, že to přece není možné. Muže nepoznávám. Tedy zaslí-

bila se panenskému stavu, i když se má vdát za Josefa, muže z Nazareta. Nepochybně Josef byl 

s tímto Mariiným zasvěcením srozuměn. Anděl odpověděl, že dítě nebude mít lidského otce. 

Bude počato působením Ducha Božího. Maria mohla odmítnout. Bylo to pro ni riskantní. Jak 

to vysvětlí Josefovi! A jak sousedům. Ale přijala to. Po jejím staň se, souhlasu, byl Ježíš počat.  

Při půlnoční mši čteme svědectví evangelisty Lukáše, lékaře–průvodce apoštola Pavla 

o tom, jak se Ježíš narodil. Nejspíše mu to vyprávěl Jan, apoštol, který na Ježíšův pokyn z kříže 

pečoval o Marii až do její smrti. A jemu to bezpochyby Maria vyprávěla. 

Když byla Maria v devátém měsíci, přišel do Nazareta císařův příkaz: všichni muži se musejí 

jít do svého domovského místa zaregistrovat pro daňové účely. Josef byl z pokolení Judova, 

jehož sídlo bylo na jihu Izraele. Byl z rodu Davidova a Davidovým rodištěm bylo město Bet-

lém, ležící asi 20 km jižně od Jeruzaléma. Asi tam měl, jako každý Judovec, z pradávných dob 

nějaké pozemky, tak jako tady ve Mšeně mají své pozemky skoro všichni, kdo zde bydlí. 

A tak se Josef vypravil na více než třídenní cestu na jih. Vzal s sebou manželku Marii přesto, 

že už čekala rodinu. Aspoň sousedé nemohli spekulovat a pomlouvat. 

Když se dokodrcali, pravděpodobně s pomocí osla, do Betléma, bylo hotelové zařízení zvané 

karavanseraj zcela plné. Ono to bývalo takové čtvercové stavení jako naše ambity, a každý 

kousek pod střechou se pronajímal skupině poutníků. Uprostřed, na volném prostranství, odpo-

čívala zvířata, na nichž poutníci přijeli. Nevadí, řekl si svatý Josef. Nakonec tam nebyla taková 

intimita, kterou cudná Maria vzhledem k blížícímu se porodu potřebovala. 

A tak našli jeden z jeskynních chlévů na okraji města, v němž nikdo nebyl, ale byla tam 

krmítka pro dobytek zvaná jesle. To, že tam byli také vůl a osel, máme až z pozdějších vyprá-

vění. Lidová tvořivost je přibásnila později, ač v evangeliu se o nich nemluví. Nebylo to ale jen 

tak ze vzduchu. Bylo to básnické ztvárnění slov jednoho ze žalmů Davidových, kde Bůh lká 

nad tím, že Boží lid ho už nezná, už ani do kostela nechodí, zatímco vůl a osel dobře Boha znají. 

A tak si myslíme, že ta obě zvířata tam dost možná byla a dítě Ježíše, které tam Maria porodila, 

zahřívala svým dechem poté, co Maria dítě položila do krmítka. Nejprve ho ovšem zavinula do 

plének, které doma nezapomněla a přinesla si je s sebou. 
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O pastýřích, kteří v okolí pásli stáda bohatým Betlémanům a kteří byli andělem a andělskými 

sbory přizváni, aby se šli do jeskyně poklonit Spasiteli, si povíme až při jitřní mši hned zítra 

ráno v 9.00. Tam budeme číst pokračování dnešního evangelijního textu. 

Jděme po této půlnoční mši s radostí a pokojem v srdci a rozdávejme ho všem svým blízkým. 

Krásné Vánoce všem. 

 

Amen. Dejž to nebeský Pán. 

P. Jiří Rajmund Tretera OP 

 

Z redakční pošty 
 

Opole, 27. 11. 2023 

 

Milí členové Společnosti, 

posíláme srdečné pozdravy z polských Opolí, kam jsme vyrazili za návštěvou místního kato-

lického studentského spolku. Společně se zúčastníme tradiční zabíjačky a následného slavnost-

ního večerního posezení, přičemž součástí programu je také nedělní Mše svatá. Těšíme se na 

brzké shledání. 

Vaši 

 Oskar Václav Karel Štejfa 

 & Václav Ondřej Loučka 

 

Děkujeme oběma studentům Právnické fakulty Univerzity Karlovy a členům Společnosti pro církevní 

právo č. 698 a 695. Je to další z pohlednic, které nám pravidelně zasílají ze svých cest po Evropě. 

Vždycky nám přinesou velkou radost a pokaždé se dovíme něco nového. 

 

Jiří Rajmund Tretera a Záboj Horák 

 

 

Z nové literatury 
 

Monitor – Svět katolickýma očima, Res Claritatis, Praha, ISSN 1214-8458, 

ročník XX, číslo 24, 

z obsahu: 

PŘIBYL, Stanislav, Duchovní hudba: od staročeských rorátů k pokoncilní tvorbě, s. 5–

6. 

 

Universum, Česká křesťanská akademie, Praha, 2023, ISSN 0862-8238, 

č. 3/2023 

z obsahu: 

BLAŠČÍKOVÁ, Andrea, SVOBODOVÁ, Zuzana, Josef Zvěřina a teologie agapé, s. 5, 
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JIRSA, Lukáš, Otazníky nad rolí Akademického senátu KTF UK a Velkého kancléře, od-

povídali Michal Opatrný, Štěpán Sirovátka, Zdeněk A. Eminger a Miloš Szabo, s. 6–

7, 

HALÍK, Tomáš, Proměna duchovní scény, s. 16–17, 

AMBROS, Pavel, Formace kněží pro budoucnost, s. 20–21, 

WIENDL, Jan, Mučedníci a oběti pro Krista, s. 42–43, 

 

č. 4/2023 

z obsahu: 

JIRSA, Lukáš, Žijeme v době zásadního sváru? Odpovídali Pavel Hošek, Benedikt Mo-

helník OP, Drahomír Suchánek, Ivana Noble a Michal Stehlík, s. 6–7, 

LENNOX, John, VÁCHA, Marek (rozhovor), O vědě a víře, dortu tety Matyldy i Bohu, 

který není filosofickým pojmem, s. 8–11, 

HALÍK, Tomáš, Náboženství dnes: součást problému, nebo součást řešení?, s. 17–20, 

KAŠNÝ, Jiří, Půvaby teologie biskupa Jana Konzala, s. 36–38. 

 

 

Pozdrav z Roudnice nad Labem 
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Pozdrav z Afriky a Olomouce 
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